CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (311 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 396/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita a reconstrução de um mata-burro na comunidade da Acaiúba,
especificamente nas proximidades da antiga fazenda do Sr. Antenor.

A referida medida se faz necessária tendo em vista que, anteriormente,
existia um mata-burro no referido local, o qual foi soterrado com o passar do tempo,
impossibilitando sua utilização.

Em razão da ausência dessa estrutura, foi implementada uma tronqueira
como solução provisória para impedir o trânsito de animais de uma propriedade para
outra. No entanto, essa alternativa tem causado diversos transtornos aos
transeuntes, que enfrentam dificuldades de passagem, especialmente em veículos,
além de prejuízos à mobilidade da comunidade rural, que depende da livre
circulação para o desenvolvimento de suas atividades cotidianas.

Assim, a reconstrução do mata-burro no local é medida simples, mas de
grande impacto positivo para os moradores e produtores da região, promovendo
mais segurança, praticidade e funcionalidade no tráfego local.

Diante disso, espera-se que este Executivo atenda esta demanda com a

celeridade necessária.

Sala das Sessões, em 11 de julho de 2025.

mintas de Moura Ferreira
Vereador

Site: www.entreriosdeminas mg.leg.br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas.mg.leg br